PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

LEI Nº 1208/2023 DE 11 DE ABRIL DE 2023.

EMENTA: “Institui a Semana Municipal da Consciência

Negra no Município de Potim, e dá outras

providências”.

ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA, Prefeita do Município de Potim, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Potim aprovou e ela sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído, no Município de Potim, a “Semana Municipal da Consciência

Negra”, a ser celebrada anualmente na semana do dia 20 de novembro.

Art. 2º. Na Semana da Consciência Negra deverão ocorrer reflexões, discussões e

debates no Município de Potim, desenvolvidas pelas Secretarias Municipais de Educação, Saúde,

Assistência Social e outras, incluindo ainda nesta semana, na disciplina de História Lei nº 10.639/2023),

o ensino relativo as africanidades na formação sociocultural brasileira, visando à superação dos

preconceitos e discriminações raciais, existentes na sociedade.

§ 1º. O ensino de que trata o caput terá por objeto o estudo crítico, autêntico e

compreensivo da história cultural, econômica, social, política e educacional de negros e negras do

município, região, estado, país e do mundo destacando os grandes eventos que marcaram a relação Afro-

Brasileira.

§ 2º. Poderá ser realizado, através da Secretaria Municipal de Educação, levantamento

da literatura a ser adquirida pelas bibliotecas escolares, debates e seminários com o corpo docente das

escolas municipais a fim de qualificar o professor para a prática em sala de aula.

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

§ 3º. O projeto tem a proposta de levar a cultura brasileira nas escolas municipais e

fazer um trabalho de conscientização e reflexão sobre o racismo e garantir a igualdade de todas as raças.

Art. 3º. O Município poderá promover a interdisciplinaridade com o conjunto da área

humana para atender o disposto no caput, bem como o apoio das Universidades, faculdades e de outras

entidades para realizar as atividades e demais programas da rede (CRAS, CAS, etc).

Art. 4º. A Semana da Consciência Negra e a data de 20 de novembro, comemorativa

da Comunidade Negra, constará no calendário oficial de eventos do Município.

Art. 5º. As despesas decorrentes da implantação da presente Lei correrão por conta

das verbas orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE.

           Prefeitura Municipal de Potim em 11 de abril de 2023.

                    ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA
                                                               Prefeita Municipal

Nótula: Texto de lei publicado na Secretaria de Administração em consonância com a Lei Orgânica do Município de Potim, art. 87,
em 11 de abril de 2023.

Raphaela Caroline Pedroso Abrantes                   Heloisa Helena Leite

     Secretária de Administração                                                      Chefe do Setor de Expediente

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

		2023-04-11T11:14:36-0300
	HELOISA HELENA LEITE:28093042890

		2023-04-12T10:24:07-0300
	RAPHAELA CAROLINE PEDROSO ABRANTES:33720206858

		2023-04-12T20:59:34-0300
	ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA:26606400848